promotor, pretende iniciar un proceso con el cual al final pueda desarrollar un proyecto 

habitacional, cónsono con las realidades del área y de esa manera pueda disminuir o 

evitar nuevas invasiones a su propiedad. 

Se plantea la ejecución de este proyecto en un área aproximada de dos hectáreas más 

siete mil trescientos diecinueve metros cuadrados (2 Ha +7319 Ha), siendo esta área de 

la mayor riesgo en estos momentos.  La topografía que se plantea mejorar está ocupando 

un área de casi dos hectáreas, siendo el resto utilizada como +área de préstamo o para 

colocar los restos del material no aprovechable al hacer el movimiento de suelo.

[...]

generarán riesgos ambientales negativos significativos, razón por la cual este Estudio de 

Impacto Ambiental corresponde categorizarlo como Categoría I. 

4.0 INFORMACIÓN GENERAL 

El proyecto por desarrollar consiste en el movimiento suelo interno en un área de dos 

hectáreas más siete mil trescientos diecinueve metros cuadrados (2 Ha + 7 319 m2), 

involucrando un corte 11,124.40 m3,  con un relleno: 20,054.00 m3, adecuando un área 

equivalente a dos (2) hectáreas, siendo el resto del terreno el sitio de donde se obtendrá 

el material de relleno restante. 

Las propiedades o fincas involucradas son del mismo propietario que a su vez es el

[...]

4.2 Paz y Salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo de pago, por los trámites 

de la evaluación. 

Estos documentos se incluyen en el Anexo No.2 

5.0 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. 

El proyecto consiste en la adecuación del suelo de la finca 30344006 en un área de 

diecinueve mil treinta (19 030 m2) para un uso futuro, sirviendo la finca 217950 (F) de 

sitio de préstamo de nueve mil (9 000) metros cúbicos de suelo aproximadamente, con 

lo cual ambas fincas que están más expensas a invasiones se ocupan y se protegen.  

Para la remoción del suelo se utilizará los medios mecánicos; se utilizará tractores y 

camiones volquetes para su transporte interno, motoniveladoras y demás para su 

compactación adecuada. 

El movimiento de suelo será de un corte de once mil ciento veinticuatro metros cúbicos 

(11,124.40 m3), y el relleno de veinte mil cincuenta y cuatro (20,054.00 m3).  El material 

se transportará internamente y no se hace necesario el movimiento de camiones en fase 

de transporte en la barriada vecina. 

Será necesario la remoción de la cerca externa colindante con la servidumbre del IDAAN, 

para lo cual se deberá talar los árboles de eritrina sembrados en cerca los cuales

[...]

Esta fase consistirá en dejar el área libre de cualquier material que pudiera afectar el 

área del movimiento de suelo, retirar la maquinaria del sitio y dejar adecuadamente 

conformada los taludes, para evitar erosión en el sitio. 

5.5 Infraestructura a Desarrollar y Equipo a Utilizar 

Consiste en dejar un área de diecinueve  mil treinta metros cuadrados (19 030 m2) 

conformados adecuadamente para el desarrollo futuro de un proyecto.  El suelo quedará 

desnudo y tendrá en los taludes la protección básica para su protección.   

Las aguas residuales serán las que se depositen en los sanitarios portátiles, los cuales